Pépin et Louis avaient reçu à Rome des mains d'Hadrien l'onction et la couronne royales, et Pépin avait été institué roi d'Italie, Louis roi d'Aquitaine : les grands avaient conseillé cette mesure, et le roi y avait consenti parce que sa situation politique était à ce moment assez incertaine<sup>1</sup>. Charles ne fit que régulariser vingt-cinq ans plus tard ces dispositions antérieures qu'il avait prises en se conformant à la coutume de ses ancêtres, c'est-à-dire à la coutume germanique, et qui avaient été approuvées solennellement par le chef de l'Église et les membres de l'aristocratie franque<sup>2</sup>. C'est pourquoi Eginhard fut chargé de porter le nouveau capitulaire à Léon III, qui le confirma comme avait fait son prédécesseur<sup>3</sup>. En attendant la mort de l'empereur, le principe de l'unité de l'empire était formellement réservé. « Tant qu'il plaira à la majesté divine de nous conserver dans ce monde, disait l'article 20, notre puissance sera maintenue comme par le passé sur cet empire et ce royaume protégés par Dieu, et nous les dominerons de toute notre domination impériale et royale. Nos fils et nos peuples seront obéissants et montreront toute la soumission due par des fils à leur père, par des peuples à leur empereur et à leur roi<sup>4</sup>. »

1. *Romam veniens, honorifice ab Hadriano papa susceptus est. Et cum ibi sanctum pascha celebraret, baptizavit idem pontifex filium eius Pippinum, unxitque eum in regem. Unxit etiam et Hludewicum fratrem eius, quibus et coronam inposuit. Quorum maior, id est Pippinus, in Langobardia, minor vero, id est Hludewicus, in Aquitania rex constitutus est* (*Ann. laur. maj.*, 2, a. 781). Cf. ERMOLD LE NOIR. I. 36 : *Divisit, procerum consiliante choro.*

2. *Sicut quondam divisum est inter nos et fratrem nostrum Karolmannum* (*Divisio regn.*, 806, art. 4). Cf. FREDEG. *contin.*, 53.

3. *Ann. laur. maj.*, 2, a. 806.

4. *Hec autem omnia ita disposuimus atque ex ordine firmare decrevimus, ut quandiu divinæ maiestati placuerit nos hanc corporalem agere vitam, potestas nostra sit super a Deo conservatum regnum atque imperium istud, sicut hactenus fuit in regimine atque ordinatione et omni dominatu regali atque imperiali, et ut obediētes habeamus prædictos dilectos filios nostros atque Deo amabilem populum nostrum cum omni subiectione que patri a filiis et imperatori ac regi a suis populis exhibetur. Amen* (*Divisio regn.*, 806, cap. 20). — Charlemagne, dit Voltaire, retint toujours l'empire et la souveraineté, et il était le roi des rois ses enfants (*Annales de l'Empire*, p. 49). On ne saurait mieux dire. — Voir encore